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Введение
Цель исследования - охарактеризовать морфологию котловины и строение донных отложений озера Жижицкого.
Задачи:
1. Обобщить данные по геолого-геоморфологическому строению котловины озера Жижицкого
2. Провести обработку и анализ результатов георадиолокационной съемки озера
3. Обосновать генезис и морфологические особенности выделенных георадарных комплексов
4. Выявление процессов, влияющих на образование форм котловины и строение донных отложений
Актуальность работы состоит в разработке оптимальных методов исследования озерных отложений и систематизации палеолимнологической информации в соответствии с новыми техническими возможностями. Традиционные методы точечного шурфового опробования и бурения обладают высокой информативностью, однако, весьма трудозатратны и применение их в рамках масштабных площадных работ малорентабельно. Наряду с этим, использование современных геофизических методов позволяет значительно увеличить количество и качество получаемой информации о подобных геологических объектах с гораздо меньшими трудозатратами при схожей, а зачастую и большей глубине исследований. Одним из таких методов является метод георадиолокации, который позволяет получить полную и достоверную информацию о строении геологической среды, основываясь на пространственном распределении её диэлектрической проницаемости. Георадиолокация успешно применяется при решении седиментологических и геоморфологических задач по всему миру, что указывает на целесообразность ее применения и на территории северо-запада России. Использование метода позволяет быстро и с высокой степенью достоверности строить геологические разрезы, выделять элементы залегания слоев, а также проводить первичный фациальный анализ полигонов исследования и все это на значительных площадях, при минимальных трудозатратах.
В ходе исследования необходимо выявить стратиграфию донных отложений, охарактеризовать элементы залегания и их соотношение друг с другом, сделать выводы о геологических процессах, протекающих в котловине.
Объектом исследования является озеро Жижицкое. Оно расположено в пределах северо-восточной части восточно-европейской равнины, на Валдайской возвышенности. Площадь озера без учета островов– 57,26 км2, с островами – 58,6, максимальная глубина – 7,8 м, средняя глубина 3,2 м.
Глава 1. Физико-географическая и геолого-геоморфологическая характеристика района исследования
1.1 Физико-географическая характеристика
1.1.1 Климат
Климат Куньинского района умеренно-континентальный. Среднегодовая температура +5 градусов, среднегодовое количество осадков около 700 мм. и немного больше на востоке района (Воробьевы горы). Средняя температура июля +17 градусов, января — 8. Сумма годовых температур свыше +10 градусов — 1850-1900, что позволяет выращивать большинство культур умеренного пояса (интернет-ресурс “Погода и климат”)
Снежный покров держится в течение 125-130 дней с начала декабря по март. На востоке района он мощнее и лежит дольше. Наибольшая продолжительность солнечного сияния летом 20 — 25 дней в месяц, наименьшая зимой — от 3 до 5 дней. Продолжительность безморозного периода около 140 дней. За год проходит около 130 циклонов. Тогда устанавливается облачная, ветреная, дождливая погода (официальный сайт Куньинского района).
Антициклонов значительно меньше — около 50 за год. В этот период наблюдается сухая, ясная погода, жаркая летом, морозная зимой. Наиболее часты антициклоны весной и в сентябре, циклоны поздней осенью. В течение года преобладают южные и юго-западные ветры (16 — 21%), а также юго-восточные и западные (12 — 16%). Весной бывают возвраты холодов при цветении черемухи и сирени. Зимой антициклональный тип погоды устанавливает северо-восточные ветры из Арктики. Температуры, особенно ночные, понижаются до — 28 градусов (официальный сайт Куньинского района).
1.1.2 Гидрография
Основные реки — Талица, Висечь, Жизца, Морята, Кунья (приток Ловати). На юго-востоке район выходит к Западной Двине. Наиболее крупные озера — Жижицкое (51,3 км2), Двинье (31,1 км2), Велинское (21,2 км2), Усмынское, Кодосно, Озерон, Ордосно (Резюме плана лесоуправления группового объединения ООО «Лесозавод «Судома»).
Озеро Жижицкое расположено в пределах северо-восточной части восточно-европейской равнины, на Валдайской возвышенности. Площадь озера без учета островов– 57,26 км2, с островами – 58,6, максимальная глубина – 7,8 м, средняя глубина 3,2 м (Псковское отделение ФГНУ ГосНИОРХ. Фонд водоёмов Псковской области).
Береговая линия сильно изрезана, особенно в северной части, где располагаются многочисленные острова и полуострова. Почвы слабоподзолистые, реже болотные, что обусловливает низкую минерализацию озёрных вод (Σ = 116,4–129,6 мг/л). По ионному составу вода озера относится к гидрокарбонатно-кальциевому типу (Лесненко В. К., Абросов В. Н. Озера Псковской области, 1973).
Имеет отлогие и низкие берега, частью заболочены, лес, луга, поля, болото. 28 островов площадью 134 га. Дно неровное (нальи, ямы). В центре - ил, заиленный песок, отдельные камни, в литорали - песок, песок с галькой и камнем, камни, заиленный песок. Озеро является проточным (Псковское отделение ФГНУ ГосНИОРХ. Фонд водоёмов Псковской области).
Сравнительный анализ таксономического состава, величины и структуры биомассы показал, что происходящие изменения в фитопланктоне (уменьшение видового разнообразия на станциях, усиление роли синезелёных водорослей и др.) указывают на повышение уровня трофии Жижицкого озера (Д. Н. Судницына, 2014).
Оз. Жижицкое по показателям зоопланктона отличается высокой трофностью. Для него характерна типичная олиготрофно-эвтрофная сукцессия, высокая скорость которой определяется особенностями равнинного ландшафта и большей (почти в 5 раз) площадью водосбора. (А.В. Черевичко, Ю.В. Александров, 2013).
[bookmark: _Hlk105158060]До 1972 г. этот водоём находился на втором месте по рыбохозяйственному значению. В настоящее время промысел на озере практически прекращён, но при этом активно развивается любительский и лицензионный (промысловыми орудиями лова) лов рыбы (Фонды Псковского отделения ГосНИОРХ. 2003). Сам водоём и его берега стали местом массового отдыха населения. Разработка новых земельных участков в прибрежных зонах, строительство лодочных причалов, бань, подсобных помещений вызывает практически неконтролируемый сброс в водоём органических и минеральных веществ, нефтепродуктов (Д. Н. Судницына, 2014).
Из снимков за 2019и 1984 гг. (рис.1 и 2) можно заметить, что уровень озера заметно понизился. Скорее всего, это связано с хозяйственной деятельностью и общим уменьшением количества осадков.

[image: ]
Рис. 1. Современный спутниковый снимок, оз. Жижицкое, Куньинский район –Источник: Google Earth, дата съемки 04.06.2019, М: 1: 300000
[image: ]
Рис. 2. Спутниковый снимок оз. Жижицкого, Куньинский район 1984 года, Источник: Google Earth, дата съемки 15.07.1984, М: 1: 300000

1.1.3 Почвы

Почвы Куньинского района по сравнению с другими районами России относительно молоды. Их формирование началось после отступления ледника 10 — 12 тыс. лет назад. Зональными почвами являются подзолистые и дерново-подзолистые (официальный сайт Куньинского района).
Подзолистые почвы имеют низкое естественное плодородие, но при внесении удобрений являются благоприятными для возделывания зерновых и картофеля. (Министерство сельского хозяйства РФ, Сохранение органического вещества в дерново-подзолистых почвах). Этот тип почв распространен преимущественно на юге и востоке района на Жижицко-Двинской и Усмынской равнинах. Этот тип почв занимает около 1/3 района. Также 1/3 площади района занимают дерново-подзолистые суглинистые почвы под смешанными лесами (Резюме плана лесоуправления группового объединения ООО «Лесозавод «Судома»). Они богаче питательными веществами, лучше их сохраняют. Эти почвы соответствуют участкам Вепсовской и Едровской морен. 1/4 площади района занимают почвы переувлажненных территорий, имеющие низкое плодородие. Особенно много их на Усмынской равнине, вокруг Велинского озера, на крайнем севере района и вокруг зарастающих малых озер. Самый большой болотный массив тянется на 13 км. вдоль западного берега Велинского озера между деревнями Люткино и Борок (Резюме плана лесоуправления группового объединения ООО «Лесозавод «Судома»).
Пойменные почвы занимают небольшие участки, ввиду неразвитости речных долин и их малых размеров, но имеются у всех рек. Они являются лучшими сенокосными и пастбищными угодьями, поэтому давно расчищены и используются человеком длительное время (официальный сайт Куньинского района). Больше всего их в долине р.Кунья в районе деревень Пески, Мокрики, Ущицы, Дохино. К сожалению, многие богатые сенокосы на поймах рек Кунья, Лусня, Морята (в районе деревень Стишково, Кожино, Шишкино), Висечь (в районе деревень Михайловское, Монистрово), Нудыш, Черность, Усвяча,

[…]

Наиболее неоднородные профили с гребнистой и волнообразной структурами записи характерны для северной и северо-восточной части озера. Судя по всему, именно этот участок был подвержен наибольшим изменениям уровня воды и претерпевал перестройку рельефа в голоценовое время, а также был наиболее подвержен процессам гляциокарста.
В центральной части озера протягивается полоса, которая имеет ранее выявленную плавную волнообразную структуру записи на радарограммах. Эти формы выходят на поверхность, образуя предположительно камовый рельеф.
В заливе на западе и в юго-западной части озера наблюдается гребнистая протяженная структура записи на радарограммах. Содержит предположительно глинисто-алевритовые отложения, имеет наибольшую мощность современных озерных отложений.
Выявленные особенности указывают на неоднородное развитие озерной котловины в позднеледниковое время.
В ходе исследования описаны конкретные формы залегания, вызывающие особый интерес. Предполагаем, что наиболее выпуклые формы рельефа образованы в результате гляциокарстовых, флювиогляциальных и солифлюкционных процессов в позднеледниковое время. В голоцене происходит нивелирование некоторых форм в результате современного озерного осадконакопления.
Придонные течения и поверхностные волны оказывают незначительное влияние на придонное рельефообразование. В настоящее время происходит уплотнение осадков под влиянием вышележащих форм.
Некоторые наиболее гребнистые формы имеют нарушенную запись на радарограмме, что указывает на возможные помехи георадара при профилировании озера, в соответствии с этим, формы могут иметь меньшее распространение по сравнению с изображением и не являться диагностическими.
Процессы седиментации в Жижицком озере в целом соответствуют модели осадконакопления озер, сопутствующих краевым моренным образованиям валдайского оледенения Русской равнины. Колонка донных отложений отражает цикличность поздневалдайской истории развития котловины от обширного приледникового озера, занимающего Усвятско-Жижицкую гляциодепрессионную низменность, до дальнейшего его спуска и образования Жижицкой низменности. Водно-ледниковое осадконакопление сменяется озерным в голоцене.

Заключение
Таким образом, метод георадиолокации позволяет выявить и описать морфологические особенности котловины, а в сочетании с палеолимнологическим анализом колонки отложений даже установить генезис выявленных форм рельефа и котловины озера в целом.
В ходе исследования были достигнуты поставленные задачи – обобщена информация по геолого-геомофрологическому строению котловины; обработаны все результаты георадиолокационной съемки; установлен генезис озерной котловины; выделены основные морфологические особенности рельефа дна; описаны процессы, предположительно влияющие на образование и развитие форм рельефа котловины.
Дальнейшие исследования могут быть направлены на подробное изучение морфометрических, гидрохимических и гидрофизических особенностей озера, а также описание водосборного бассейна для более полного анализа процессов, протекающих в котловине.
Применение метода георадиолокации в геоморфологических исследованиях, в частности для выявления морфологических особенностей озерной котловины, является перспективным направлением для научных разработок. Он позволяет получить достоверную и пространственно обширную информацию для первых десятков метров донных отложений, но только при корреляции с колонками донных осадков. При этом, данный метод не самый трудозатратный и позволяет закладывать гораздо меньше точек пробоотбора для описания пространственного распространения особенностей осадконакопления.
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Приложение 1. Радарограмма №1. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 20
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Приложение 2. Радарограмма №2. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 20
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Приложение 3. Радарограмма №3. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 20
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Приложение 4. Радарограмма №4. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 21
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Приложение 5. Радарограмма №5. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 21-22
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Приложение 6. Радарограмма №6. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр.22
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Приложение 7. Радарограмма №7. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр.22
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Приложение 8. Радарограмма №8. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 22-23
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Приложение 9. Радарограмма №9. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр.23
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Приложение 10. Радарограмма №10. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр.23
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Приложение 11. Радарограмма № 11. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 24
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Приложение 12. Радарограмма № 12. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 24
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Приложение 13. Радарограмма № 13. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 25
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Приложение 14. Радарограмма № 14. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 25
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Приложение 15. Радарограмма № 15. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 26
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Приложение 16. Радарограмма № 16. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 26
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Приложение 17. Радарограмма № 17. Слева начало профиля, справа продолжение. Условные обозначения в тексте, стр. 27
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Приложение 18. Сопоставление батиметрической схемы озера (Костромина Н.А., Федоров Г.Б. Изучение донных отложений и морфологии котловины озера Жижицкое по данным георадарной съемки, 2017) с местоположениями уступов.
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Приложение 19. Фрагменты радарограмм №3 и № 17 с выраженными уступами.
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