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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

Х

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;

Х

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных;

Х

знать и применять методы системного анализа; Х

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;

Х

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы

Х

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности

Х

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

Х

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

Х

Отмеченные достоинства работы: Работа Подшивкиной А.А. посвящена исследованиям

морфологии котловины и строения толщи донных осадков озера Жижицкого на

Валдайской возвышенности, на основе результатов георадиолокационной съемки.

Метод георадиолокации широко применяется в науках о Земле в палеолимнологии в

частности. Реконструкции развития природной среды, основанные на исследованиях

озерных осадков, приобретают все большую актуальность в свете необходимости оценки

последствий современных изменений климата. При этом, информация о морфологии

котловины, мощности и строении донных осадков играет критически важную роль. В

магистерской работе проведен анализ весьма значительного объема фактического

материала, а также литературы. Сделана попытка авторской классификации форм

рельефа озерного дна и форм залегания озерных осадков. Предложена реконструкция

условий осадконакопления в озерной котловине.
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Отмеченные недостатки работы: К сожалению, Анастасии не удалось четко

распределить рабочее время оставив руководителю очень мало времени на проверку

работы и совсем не оставив времени себе на существенные изменения. В противном

случае можно было бы избежать существенных огрехов в использовании геологического

и геоморфологического терминологического аппарата.

Заключение руководителя Работа Подшивкиной А.А. является самостоятельным

научным трудом, отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР по уровню

магистратуры и заслуживает хорошей оценки.
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